
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL CONTRATTRO DI COLLABORAZIONE 

SCIENTIFICA CON LA FROM - FONDAZIONE PER LA RICERCA 

OSPEDALE DI BERGAMO - ENTE DEL TERZO SETTORE.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Richiamata la deliberazione n. 1222 del 17 luglio 2025, con la quale è stata disposta la 

prosecuzione fino al 15 febbraio 2026, alle condizioni in essere, del contratto di collaborazione 

per attività scientifica sottoscritto con la FROM - Fondazione per la ricerca Ospedale di 

Bergamo – Ente del terzo settore, sottoscritto in esecuzione della deliberazione n. 45 del 18 

gennaio 2023; 

Rilevato che FROM ha approvato il proprio nuovo Statuto registrato con atto notarile ad 

ottobre 2025 e ha avanzato all’ASST richieste di revisione del contratto di collaborazione in 

essere già rinnovato sino a tutto il 15/02/2026; 

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire la prosecuzione delle attività in corso senza soluzione 

di continuità, di disporre un’ulteriore proroga dell’accordo in essere, come previsto dallo stesso, 

sino al 31 dicembre 2026; 

Evidenziato che: 

• l’ASST ha proposto a FROM, con nota del 02/02/2026, la prosecuzione sino a tutto il 31 

dicembre 2026, riservandosi comunque l’eventuale revoca anticipata della proroga ove 

dovesse essere ridefinito il nuovo contratto di collaborazione  

• FROM, con nota del 12 febbraio 2026 ha comunicato all’ASST che il proprio Consiglio di 

amministrazione, riunitosi in data 11 febbraio 2026, ha espresso formale nulla osta circa la 

necessità proroga della convenzione in oggetto sino al 31 dicembre 2026; 



Dato atto che l’onere derivante dalla proroga del suddetto contratto di collaborazione 

quantificato in presunti € 98.000,00, può essere imputato al corrispondente conto di Bilancio; 

Dato atto, altresì, che responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore 

ad interim della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario  

DELIBERA 

1. di prorogare il contratto di collaborazione per attività scientifica sottoscritto con FROM - 

Fondazione per la ricerca Ospedale di Bergamo – Ente del terzo settore sino al 31 dicembre 

2026, in esecuzione della deliberazione n. 45 del 18 gennaio 2023, nelle more della revisione 

dell’accordo in essere;  

2. di imputare l’onere derivante dall'adozione del presente provvedimento, quantificato in 

presunti € 98.000,00 all’autorizzazione 99998/2026 sub 5 conto n. 714110090 “Altri 

contributi passivi e assegni”, come da attestazione allegata;  

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore 

ad interim della SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 192/2026) 

 

Oggetto: PROSECUZIONE DEL CONTRATTRO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA CON LA FROM - FONDAZIONE 

PER LA RICERCA OSPEDALE DI BERGAMO - ENTE DEL TERZO SETTORE.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 12/02/2026 Il Direttore ad interim 

  Dr.ssa Zucchinali Eleonora 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 99998/2026  5  X   € 98.000,00 

                     

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:  951     Importo 1: 98.000,00 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 12/02/2026 Il Direttore ad interim 

  Dr./Dr.ssa Zucchinali Eleonora 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

714110090   Altri contributi passivi e assegni 99998/2026  5  € 98.000,00 

          

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 12/02/2026 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.192/2026
ad oggetto:
PROSECUZIONE DEL CONTRATTRO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA CON LA FROM - 
FONDAZIONE PER LA RICERCA OSPEDALE DI BERGAMO - ENTE DEL TERZO SETTORE.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2026-02-12T14:50:15+0000




